
stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 1 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

ORAVSKÁ JASENICA 
Obecný úrad Oravská Jasenica 126, 029 64 Oravská Jasenica, IČO 00314714 

Spisové číslo  0353/2020        v Námestove_05.08.2020 

Rozhodnutie – Verejná vyhláška 

Stavebné povolenie 

Stavebník 

Mesto Námestovo 
v zastúpení primátorom Milanom Hubíkom, IČO 00 314 676 podal dňa 19.06.2020 na Obec 

Oravská Jasenica žiadosť o vydanie stavebného povolenia stavby: „Rekonštrukcia Klinianskej 

cesty“ na pozemku parcelné číslo podľa stavu katastra nehnuteľnosti (KN) registra (E) 6490/2 

v katastrálnom území Námestovo, líniová stavba v dĺžke spolu cca 636,96 metra, 

v samostatnom stavebnom konaní. Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 

Obec Oravská Jasenica v zastúpení pánom starostom Ing. Karolom Graňákom ako príslušný 

stavebný úrad podľa § 3a ods. 4 zákona 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení 

neskorších predpisov ďalej len „cestný zákon“) v súlade s § 61 a § 117 zákona číslo 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení (ďalej len stavebný zákon), 

po prerokoval žiadosť stavebníka podľa § 62 a § 63 stavebného zákona v stavebnom konaní 

a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto: 

stavba 

Rekonštrukcia Klinianskej cesty 

na pozemkoch parcelné číslo podľa stavu katastra nehnuteľnosti (KN) registra (E) 6490/2 

v katastrálnom území Námestovo, líniová stavba v dĺžke spolu cca 636,96 metra, sa podľa § 66 

stavebného zákona v znení neskorších predpisov 

povoľuje. 

Popis stavby – Projektová dokumentácia rieši návrh rekonštrukcie asfaltového krytu 

Klinianskej cesty vrátane dobudovania potrebného povrchového odvodnenia a dažďovej 

kanalizácie. Stavba je členená na stavebné objekty: 

Komunikácie a spevnené plochy – Dĺžka riešeného úseku je 636,96 m. Začiatok úpravy je na 

križovatke ulíc Polom a Miestneho priemyslu. Úprava rekonštrukcie vozovky je ukončená 

 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 2 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

napojením na konštrukciu vozovky ktorá je vo vyhovujúcom stave v blízkosti mosta 

smerujúceho do Klina. Komunikácia je v súčasnom stave s rozdielnym šírkovým usporiadaním 

a rozpadom krytu, lemovaná neusporiadanými plochami. Navrhnuté je rozšírené komunikácie 

pre jednotné šírkové usporiadanie v celej trase komunikácie s optimalizáciou smerového 

vedenia. V rámci riešenia spevnených plôch bude použitých viacero druhov betónových 

obrubníkov. Na fyzické oddelenie priestoru komunikácie od okolitej zelene je použitý cestný 

betónový obrubník 150x250x1000 mm s prevýšením + 12 cm. Komunikácia je v časti trasy 

lemovaná cestným obrubníkom so skosením. V miestach vjazdov a bezbariérovej úpravy 

chodníka je použitý cestný bet. obrubník bez skosenia zapustený rozmerov 150x250x1000 mm 

uložený bez prevýšenia. V návrhu sú použité aj skosené cestné obrubníky uložené na ležato. 

Obrubníky budú uložené do betónového lôžka z betónu tr.C12/15 – X0 – Dmax 22 – S1 hrúbky 

min. 100 mm. Betónová zmes na lôžko a oporu obrubníkov musí vyhovovať požiadavkám na 

betón podľa STN EN 206-1. Komunikácia na ulici Klinianska cesta je navrhnutá s úpravou pre 

zachovanie šírkového usporiadania na celej dĺžke s nasledovnými hodnotami: šírka jazdného 

pruhu – 3,0 m a šírka spevnenej krajnice – 0,50 m. Priečny sklon nového krytu komunikácie je 

premenlivý. V km 0 – 0,150 m je komunikácia vedená s pravostranným priečnym sklonom s 

hodnotou 2,0 %, následne sa preklápa na strechovitý priečny sklon v ktorom je vedená km 0,175 

- 0,275. Od km 0,300 po km 0,450 je vedená komunikácia s jednostranným priečnym sklonom, 

pričom sa v km 0,450 opätovne preklápa na strechovitý priečny sklon s hodnotou 2,0 %. 

Preklápanie vozovky je vykonané na dĺžke 25 m.  

Navrhnuté je nové odvodnenie celého úseku rekonštruovanej komunikácie, nakoľko v 

súčasnom stave sa na danej miestnej komunikácii nenachádza systémové odvodnenie 

povrchových vôd. Dažďová voda odteká vo väčšine trasy do nespevnenej krajnice a na okolité 

plochy kde vsakuje alebo nekontrolovane odteká. V údolnicovom oblúku na začiatku trasy sa 

nachádza existujúce odvodnenie tvorené líniovými žľabmi. Vzhľadom na rekonštrukciu krytu 

vozovky je navrhnuté doplnenie uličných vpustov a líniových žľabov ktoré budú zaústené do 

novej dažďovej kanalizácie riešenej v samostatnom objekte. Od začiatku úseku po km 0,060 je 

odvodnenie riešené do existujúcej cestnej priekopy ktorá bude v rámci stavebných prác 

prečistená. V km 0,588 – KÚ je polovica komunikácie taktiež odvodnená do priľahlej cestnej 

priekopy. Priekopová tvárnica tvoriaca povrchové odvodnenie je navrhnutá na pravej strane 

cesty v km 446,30 – 639,70 a je vyústená na konci úseku na násypový svah. Vyústenie je 

spevnené lomovým kameňom do betónu celkovej hrúbky 300 mm. Prechod medzi priekopovou 

tvárnicou TMB 1-60 a plytkým líniovým žľabom NW 300 bude prostredníctvom monolitickej 

úpravy – prechodového betónového kusu z betónu min. triedy C25/30 na dĺžke 1m. Navrhnutý 

spôsob povrchového odvodnenia vyplýva z požiadavky riešenia dažďovej kanalizácie len v 

prvom úseku trasy, kde objednávateľ tejto PD určil rozsah úpravy. Keďže nebolo možné 

zaústenie vpustov prípadne žľabov v úseku od km 0,450, je odvodnenie riešené 

prostredníctvom rigola pri krajnici cesty.  

V celej zostávajúcej trase je dažďová voda odvádzaná do navrhnutých prvkov odvodnenia a to 

do uličných vpustov a líniových žľabov. Uličné vpusty sú navrhnuté pre zachytenie a odvedenie 

povrchových vôd z vozovky jestv. priečnym sklonom ku navrhovanej obrubníkovej úprave 

alebo výškovej línii a následne do dažďovej kanalizácie. Vpusty sú navrhnuté z dvojdielneho 

stavebnicového systému BGZ-S NW 200 s vyberateľným sklolaminátovým košom na 

sedimenty, s liatinovým rámom a roštom SW 15/200 triedy dopravného zaťaženia D 400. Sklon 

mreže je prispôsobený sklonu nivelety cesty. Vpust má v spodnej časti plastovú presuvku 

DN200. Uličné vpusty sú osadené na podkladovom betóne hrúbky 0,15m z betónu C 16/20 – 

X0 s vyrovnávacím cementovým poterom na zaistenie správneho osadenia uličnej vpuste. 

Navrhnuté sú líniové žľaby Filcoten one NW 200 pre triedu zaťaženia D400 – F600 kN, ktoré 

tvoria jeden celok telesa žľabu s roštom. Každá línia žľabov je vybavená čistiacim kusom a 

ukončená je líniovým vpustom s vyberateľnou čistiacou vložkou. V línii povrchového 

odvodnenia v km 446,30 – KÚ sú použité plytké líniové žľaby NW 300 BGFZ s liatinovou 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 3 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

hranou a prekrytím liatinovým roštom pre záťaž E 600 kN. Osadenie žľabu je do betónu 

C25/30. Líniové žľaby musia byť osadené v zmysle detailov uloženia dodávateľa žľabov, 

predovšetkým sa to týka vytvorenia dilatačných špár pri žľaboch. Vybudovanie kanalizačných 

prípojok do navrhnutej dažďovej kanalizácie je predmetom samostatného stavebného objektu 

„Dažďová kanalizácia“.  

Rekonštrukcia krytu vozovky bude vykonaná nasledovne:  

Skladba „A“ Asfaltový betón ACO 11-I, Modifikovaný 50 mm STN EN 13 108-5; Spojovací 

postrek PS-A. 0,5 kg/m2 STN 73 6129; Asfaltový betón ACL 16-II, 70 mm STN EN 13 108-1; 

Spojovací postrek PS-A 0,7 kg/m2 STN 73 6129 Spolu min. 120 mm. 

V trase prekopávky pre budovanie dažďovej kanalizácie bude v asfaltovom kryte použitá 

výstuha vo forme geomreže s pevnosťou v ťahu 100/100 s presahom 2m na obe strany riešenej 

prekopávky. 

Skladba „B“ Konštrukcia v miestach rozšírenia vozovky: Asfaltový betón ACO 11-I; 

Modifikovaný 50 mm STN EN 13 108-5; Spojovací postrek PS-A 0,5 kg/m2 STN 73 6129; 

Asfaltový betón ACL 16-II, 70 mm STN EN 13 108-1; Spojovací postrek PS-A 0,7 kg/m2 STN 

73 6129; Cementová stabilizácia CBGM C5/6 200 mm STN 73 6125/Z2/01; Štrkodrvina fr. 16-

32 UM ŠD, 31,5 Gc 250 mm STN EN 13 285 Georohož (napr.) Geomacell S 32/150 – použitie 

v prípade potreby. Spolu min. 570 mm. Požadovaný modul deformácie na zemnej pláni Edef,2 

min. 60 MPa. Pomer modulov deformácie Edef2/ Edef1 musí byť menší ako 2,5. 

Skladba „C“ Doplnenie konštrukcie vozovky pre plynulé výškové napojenie: Asfaltový 

betón ACO 11-I; Modifikovaný 50 mm STN EN 13 108-5; Spojovací postrek PS-A 0,5 kg/m2 

STN 73 6129; Asfaltový betón ACL 16-II, 70 mm STN EN 13 108-1; Spojovací postrek PS-A 

0,7 kg/m2 STN 73 6129; Podkladový betón PB II 100 mm. Spolu min. 220 mm.  

Pre plynulé výškové napojenie je uvažované s doplnením dvoch asfaltových vrstiev a 

vyrovnávajúcej bet. podkladovej vrstvy hrúbky priem. 100 mm vzhľadom na rôzny typ povrchu 

ku ktorému bude úprava napájaná. Asfaltová zálievka bude realizovaná po celom obvode 

spevnených plôch v styku s novým obrubníkom, líniovým žľabom a v osi vozovky (pracovný 

spoj). Nakoľko pôvodný návrh s rekonštrukciou vozovky pomocou recyklácie za studena nebol 

finančne priechodný bola určená úprava s obnovou krytu doplnením dvoch asfaltových vrstiev 

a potrebnou skladbou v miestach rozšírení vozovky.  

Dažďová kanalizácia Predložený projekt rieši návrh odvodnenia Klinianskej cesty. 

Odvodnenie komunikácie je zabezpečené priečnym a pozdĺžnym sklonom vozovky a dažďové 

vody sú zvedené systémom dažďových vpustov a líniových žľabov do gravitačnej dažďovej 

kanalizácie PP, SN12 DN/OD315. Navrhnuté sú zberače „A“ v dĺžke 224,0 m a „B“ dĺžky 29,0 

m, zaústené do šachty Š1, ktorá bude osadená na existujúcej dažďovej kanalizácii BET DN500 

a následne do odvodňovacej priekopy, ktorá odvádza dažďové vody do Oravskej priehrady. Na 

trase je navrhnutých 7 ks UV a 7 ks šácht. Vypočítané množstvo dažďových vôd z tejto časti 

komunikácie je 37,77 l/s. Stavba sa bude realizovať na pozemkoch parcela č. C KN: 1794/1 a 

ďalších v katastrálnom území Námestovo. Projektové dokumentácie pre stavebné povolenie 

vypracovalo DAQE Slovakia, s.r.o., Univerzitná 25, 010 08 Žilina, archívne číslo:19-27, 

dátum: 06/2019 a Ing. Vladimír Otto, 026 01 Vyšný Kubín 234, zákazkové číslo: 20-030-850, 

dátum: 05/2019. 

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov Ostatná plocha. Rozhodnutie o trvalom 

a dočasnom odňatí pozemkov sa nevyžaduje od OÚ Námestovo pozemkový a lesný odbor. 

Projektant: DAQE Slovakia, s.r.o., Pribinova 8953/62, 010 01 Žilina. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky 

Stavba bude umiestnená na pozemku parcela číslo podľa stavu katastra nehnuteľností (KN) 

registra „E“ 6490/2 v katastrálnom území Námestovo, líniová stavba v dĺžke spolu cca 637 m. 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 4 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Podmienky pre polohové a výškové umiestnenie stavby: 
1. Stavba bude osadená v zmysle dokumentácie overenej v stavebnom konaní. 

Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby 

s okolím a ďalšími podmienkami v zmysle stavebného zákona v platnom znení. 

1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho 

povolenia stavebného úradu. 

2. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

3. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona v platnom znení predovšetkým 

§43 ods. 3 zákona číslo 237/2000 Z. z. upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb a 

príslušné technické normy. 

4. Pred začatím prác treba požiadať o vytýčenie podzemných telekomunikačných 

a elektrických vedení, vodovodných a kanalizačných sieti – dodržať normu STN 73 6005. 

5. Stavba bude ukončená do  31.12.2021. 

6. Spôsob uskutočnenia stavby: dodávateľsky na základe výsledkov výberového konania. 

7. Stavebný dozor bude vykonávať:  zhotoviteľ. 

8. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby (písomnou formou). 
9. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu ukončenia stavby je stavebník povinný 

požiadať príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby ako aj o vydanie kolaudačného 

rozhodnutia, prípadne v termíne do 30 dní pred uplynutím lehoty výstavby požiadať o 

predĺženie termínu ukončenia stavby. 
10. Stavebník je povinný do 15 dní od ukončenia výberového konania ohlásiť stavebnému 

úradu dodávateľa stavebných prác. 

11. V zmysle § 103 stavebného zákona v platnom znení je stavebník povinný uchovávať v 

nepoškodenom stave doklady od stavby včítane projektovej dokumentácie počas výstavby, 

ako aj jestvovania stavby. 

12. Vytýčenie priestorovej polohy stavby zabezpečí stavebník oprávnenou osobou v 

súlade s projektovou dokumentáciou. 
13. Počas výstavby je stavebník povinný vyvarovať sa znečisťovaniu štátnej a miestnej 

komunikácie v meste a je povinný odvádzať dažďovú vodu zo svojho pozemku tak, aby 

nedochádzalo ku zamokrovaniu a tým ku škodám, ktorými by boli postihnutí vlastníci 

susedných pozemkov. 

14. Stavebník je povinný dodržať ochranné pásmo : 

– 10 m od energetického vedenia VN od podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 1 m od energetického vedenia NN podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 2,00 m od existujúceho vodovodného potrubia, od kanalizačného potrubia, od 

telekomunikačných zariadení, od podzemných vedení. 

Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií 

1. Dodržať podmienky od Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie 

číslo 2020/009406 a 2020/009407z 23.06.2020. 

a) Pri realizácii stavby postupovať tak, aby sa zabezpečila všestranná ochrana 

povrchových a podzemných vôd a ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej 

akumulácie a obnovy ich zásob. 

b) Terén okolo stavby a po ukončení výkopových prác upraviť tak, aby to podstatne 

neovplyvnilo miestne odtokové pomery. 

c) Stavebník pred začatím stavebných prác zabezpečí vytýčenie verejného vodovodu 

a verejnej kanalizácie. 

d) Rekonštrukciu miestnej komunikácie spolu s odvodnením a dažďovou kanalizáciou 

povolí orgán štátnej správy pre pozemné komunikácie v zmysle ustanovenia § 16 ods. 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 5 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

6 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon). 

e) Stavbu realizovať takým spôsobom, aby nedošlo k ohrozeniu a znečisteniu podzemných 

a povrchových vôd, a aby nedošlo k poškodeniu záujmov tretích osôb. 

f) Dbať aj na ochranu vodných pomerov a na ochranu vodných stavieb. 

g) Používať len také zariadenia, technologické postupy alebo iné spôsoby zaobchádzania 

so znečisťujúcimi látkami, ktoré sú vhodné aj z hľadiska ochrany vôd. 

h) Realizáciou prác nesmie dôjsť k negatívnemu vplyvu na životné prostredie. 

i) Dodržať podmienky stanoviska SVP, š.p., OZ Piešťany, Správa povodia horného Váhu, 

J. Jančeka 36, 034 01 Ružomberok č.: CS SVP OZ PN 4560/2020/2 zo dňa 05.06.2020 

a doplneného stanoviska č. CS SVP OZ PN 4560/2020/3 zo dňa 17.06.2020: 

 Spôsob rekonštrukcie Klinianskej cesty je možné akceptovať. 

 Časť navrhovanej dažďovej kanalizácie v množstve 37,77 l/s, ktorá bude zaústená 

do bezmenného prítoku Michalovky budeme akceptovať. 

 Správca tokov si Vás dovoľuje upozorniť, že nezodpovedá za škody spôsobené 

účinkami vôd, splavenín a ľadu, ktoré vzniknú v čase prívalových dažďov, príp. 

pri iných mimoriadnych udalostiach podľa ust. § 45 ods. 5 vodného zákona v 

platnom znení. 

 Začiatok a koniec stavebných prác požadujeme nahlásiť a ku kolaudačnému 

konaniu prizvať pracovníka technika strediska Orava (0914/325 866 príp. 

0903/806 388). 

 Správca tokov si Vás dovoľuje upozorniť, že nezodpovedá za škody spôsobené 

účinkami vôd, splavenín a ľadu, ktoré vzniknú v čase prívalových dažďov, príp. 

pri iných mimoriadnych udalostiach podľa § 49 odst.5 vodného zákona. 

j) Podľa § 27 ods. 5 vodného zákona je súhlas podľa § 27 ods. 1 písm. b) vodného zákona 

podkladom na konanie podľa osobitných predpisov a zaniká, ak sa takéto konanie 

nezačalo do jedného roka od vydania tohto súhlasu. 

k) Odpady vzniknuté zo samotnej výstavby predovšetkým využiť, resp. ponúknuť na 

využitie oprávnenej organizácii. Odpady, ktoré sa nedajú zhodnotiť uložiť na skládku 

komunálneho odpadu. 

l) Viest‘ evidenciu o druhoch a množstve odpadov vzniknutých v rámci realizácie 

predmetnej stavby. 

m) Pred vydaním kolaudačného rozhodnutie investor stavby je povinný predložiť 

príslušnému úradu doklad o zhodnotení, pripadne zneškodnení uvedených odpadov a 

požiadať o vydanie záväzného stanoviska podľa §99 ods. 1 písm. b5/ zák. č. 79/2015 Z. 

z. o odpadoch v znení neskorších predpisov. 

2. Dodržať podmienky vyjadrenia Krajský pamiatkový úrad Žilina, číslo KPUZA- 2020/9590-

2/35484/FUR z 19.05.2020. 

a) Ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu hmotnej alebo 

nehmotnej povahy, napr. objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, 

stavebného materiálu, hrobov, fragmentov keramiky‘ pracovných nástrojov, mincí 

alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite ohlásiť Krajskému 

pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý pracovný deň Po nájdení a ponechať 

ho bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom. 

b) Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami záväzného 

stanoviska všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. 

3. Dodržať podmienky Oravskej vodárenskej spoločnosti Dolný Kubín z 12.05.2020. 

a) Pred začatím zemných prác je investor stavby povinný objednať presné vytýčenie 

verejného vodovodu u Mgr. Maslíka, ved. HS vodovodov–0905 850 605, a verejnej 

kanalizácie u Ing. Rončáka, ved. HS kanalizácií a ČOV-0905 850 602. 

b) Pri súbehu dažďovej kanalizácie s ver. vodovodom, resp. ver. kanalizáciou žiadame z 

prevádzkových dôvodov dodržať min ochranné pásmo 1,5 m na obe strany. 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 6 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

c) Pri križovaní podzemných vedení v správe OVS, a.s. žiadame dodržať STN 73 6005. 

d) Pri kolízii s podzemnými vedeniami v správe OVS, a.s. požadujeme prizvať nášho 

zástupcu k odsúhlaseniu ďalšieho postupu prác. 

e) Po ukončení prác požadujeme všetky existujúce poklopy zdvihnúť do novej nivelety. 

4. Dodržať podmienky SPP–distribúcia Bratislava TD/NS/0460/2020/Šo z 08.07.2020: 

a) Pred realizáciou zemných prác alebo pred začatím vykonávania iných činnosti, je 

stavebník povinný požiadať spoločnosť SPP-D o presné vytýčenie existujúcich 

plynárenských zariadení na základe písomnej objednávky, ktorú je potrebné zaslať na 

adresu: SPP distribúcia, a.s., Sekcia údržby, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava, 

alebo elektronicky, prostredníctvom online formulára zverejneného na webovom sídle 

SPP-D (www.spp-distribucia.sk). 

b) záujme predchádzaniu poškodenia plynárenského zariadenia, ohrozenia jeho prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva bezplatne vytyčovanie 

plynárenských zariadení do vzdialenosti 100m, 

c) stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

zástupcovi prevádzkovatelia SPP—D (Dušan Boroš, +421 52 626 5123) najneskôr 7 

dní pred zahájením plánovaných prác, V prípade neoznámenia začatia prác 

upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), 

ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásma 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení zákona o energetike pokutu vo výške 

300,- € až 150000,-€. 

d) stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činnosti z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 

kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 

rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 

e) stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činnosti v ochrannom pásma plynárenských zariadení, 

f) stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m na každú 

strany od obrysu existujúcich plynárenských zariadení v súlade s STN 73 3050 až po 

predchádzajúcom vytýčení plynárenských zariadení výhradne ručne bez použitia 

strojových mechanizmov, a to pokiaľ ide o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

g) pred realizáciou akýchkoľvek prác V ochrannom pásme plynárenských zariadení iným 

spôsobom ako ručne, je stavebník povinný predložiť SPP-D na schválenie realizačnú 

projektovú dokumentáciu a požiadať SPP-D o udelenie súhlasu na vykonávanie prác, 

h) ak pri výkopových prácach bude odkryté plynárenské zariadenie, je stavebník povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu 

obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia 

výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

i) prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D, 

j) odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete musia byť počas odkrytia 

zabezpečené proti poškodeniu, 

k) stavebník nesmie nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili 

jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme 

všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

l) každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, 

m) upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať‘ podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 7 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- až 150 

000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania 

a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 

zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon. 

n) stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj 

podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia 

Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 01, 702 02,  

o) stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

p) stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zakadeniami Dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 

73 6005 a TPP 906 01, 

q) v ochrannom pásme plynárenských zariadení v zmysle §79 a §80 Zákona o energetike 

nie je možné umiestňovať nadzemné stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty apod., 

5. Dodržať podmienky Slovak Telekom Bratislava číslo 6612014818 z 02.06.2020. 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zák. č. 351/2011 Z.z.) a 

zároveň je potrebné dodržať §65 zákona 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

 Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu nižšie. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zisti, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním PD stavby), vyzvať spoločnosť ST, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca Ján Babál, 

jan.babaltelekom.sk, +421 44 4328456. 

 V zmysle §66 ods. 7 zákona číslo 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 

tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

 Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 66 ods. 10 zákona 351/2011 Z.z. je 

potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekom vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné zrealizovať prekládku SEK. 

 Upozorňujeme žiadateľa o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekom sieť, ktorá je vo vlastníctve ST, je potrebné zo strany žiadateľa 

zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §68 zákona 351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách. 

 V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je 

stavebník povinný požiadať o vytýčenie TKZ. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 

záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. 

rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, ST, a.s. týmto upozorňuje 

na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 8 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

 Vytýčenie polohy telekomunikačných zariadení vykoná ST a.s. na základe objednávky 

cez internetovú aplikáciu na stránke https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK spoločnosti ST, as. 

 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ 

nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 

využívať bez súhlasu spoločnosti ST, a.s.. 

 Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

 Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Dodržať tieto Všeobecné podmienky ochrany SEK: 
1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom a DIGI Slovakia alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 

konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

 Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovak Telekom ‚a.s.. 

 Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

 Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadostí je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 

(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Ing. Rastislav Rusnák, teletandem@mail.t-com.sk, 0911 775 186. 

Upozornenie: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

 Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení na povrchu terénu, 

 Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho 

ochranu stanovené, 

 Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 

30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zar. od vyznač. polohy na povrchu terénu, 

 Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zar. pracovali 

opatrne a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje), 

 Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

 Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním), 

 Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo l2l29, 

 Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI Slovakia, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

Upozornenie: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 

plnom rozsahu. 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 9 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

6. Dodržať podmienky Okresného riaditeľstva PZ v Dolnom Kubíne 047/2020 z 29.06.2020. 

a. Stavba musí byť realizovaná v súlade s vyhl. MŽP SR č. 532/2002 Z. z. ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a na 

stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

b. Pred zahájením výstavby je potrebné požiadať príslušný cestný správny organ o vydanie 

povolenia na čiastočnú uzávierku a zvláštne užívanie cesty. Na tunajší ODI je potrebné 

predložiť žiadosť o stanovisko k čiastočnej uzávierke miestnej komunikácie s uvedením 

termínu realizácie a harmonogramu prác, S v daním povolenia na zvláštne užívanie 

miestnej komunikácie z dôvodu realizácie uvedenej stavby „súhlasíme“. 

c. S predloženým návrhom dočasného dopravného značenia (ďalej DZ). na zabezpečenie 

pracovných miest počas realizácie uvedenej stavby „súhlasíme“ a uplatňujeme si 

nasledovné podmienky 

 Vyobrazenie, vyhotovenie, tvar a umiestnenie dočasného DZ, musí byť v súlade s 

vyhláškou MV SR č. 30/2020 Z.z., o dopravnom značení. 

 Musia byt‘ dodržané TP 069 MDV a RR SR pre použitie dopravných značiek a 

dopravných zariadení na označovanie pracovných miest na pozemných 

komunikáciách. 

 Po osadení dopravného značenia požadujeme prizvať zástupcu ODI ktorý vykoná 

kontrolu jeho správneho umiestnenia. 

 ODI si z dôvodu potreby zaistenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky 

vyhradzuje právo na pripadnú úpravu alebo doplnenie dopravného značenia. 

d. ODI si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky alebo uložené podmienky 

zmeniť, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo dôležitý 

verejný záujem. 

7. Dodržať podmienky Stredoslovenská distribučná 4600058777 z 03.06.2020. 

a. Od vedených energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle 

zákona o energetike č. 251/2012 Z.z. a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem 

STN, (vzdušné VN vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10 metrov, zemné 

káblové vedenie VN a NN na každú stranu 1 m) pričom pri vzdušných NN vedeniach 

požadujeme dodržať manipulačný, technický priestor 1m od krajného vodiča vzdušného 

NN vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 

celistvosť uzemňovacej sústavy. 

b. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj vedenia 

tretích osôb. Toto vyjadrenie má len informatívny charakter v zmysle stavebného 

zákona je pre určenie presnej trasy Podzemných vedení potrebné fyzicky ju vytýčiť. 

c. Osoby, ktoré zriaďujú stavbu alebo vykonávajú činnosti, pri ktorých sa môžu priblížiť 

k energetickým zariadeniam, sú povinné v zmysle zákona č. 251/2012 Z.z. §43 ods. 11 

vopred oznámiť takúto činnosť prevádzkovateľovi zariadení: prevadzkovatel@ssd.sk a 

dodržiavať ním určené podmienky. Pred začatím prác musia byť pracovníci 

dokázateľne oboznámení o tom, že na uvedenej parcele je uložené silové elektrické 

vedenie. 

d. V prípade poruchy na elektrickom vedení a pri jej odstraňovaní, SSD nebude znášať 

žiadnu zodpovednosť za škody vzniknuté pri stavbe na majetku a ani za bezpečnosť 

osôb nachádzajúcich sa v ochrannom pásme energetických zariadení. 

e. SSD si vyhradzuje v zmysle zákona č. 251/2012, §1I právo vstupovať na cudzie 

pozemky a do objektov a zariadení v rozsahu a spôsobom nevyhnutným na výkon 

povolených činností. 

f. V ochrannom pásme vonkajšieho podzemného elektrického vedenia a nad týmto 

vedením je v zmysle zákona č. 251/2012, §43 ods. 8 zakázané: 

 zriaďovať stavby, konštrukcie, skládky, vysádzať trvalé porasty a používať 

osobitne ťažké mechanizmy, 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 10 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

 vykonávať bez predchádzajúceho súhlasu prevádzkovateľa el. vedenia zemné 

práce a iné činnosti, ktoré by mohli ohroziť el. vedenie, spoľahlivosť a bezpečnosť 

prevádzky, príp. sťažiť prístup k el. vedeniu. 

g. Kovové časti stavieb musia byť uzemnené. Odpor uzemnenia max.15 Ohm. 

h. Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor 

prizvať zástupcu SSD z príslušného strediska údržby EZ na kontrolu zariadenia, čo 

potvrdia buď v „Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia“ resp. zápisom do 

stavebného denníka. 

i. Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj 

pri prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať 

všetky legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) 

týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického 

zhotovenia súbehov a križovaní. 

Ku konaniu sa vyjadrili: – Mesto Námestovo; Obec Klin; SPP–Distribúcia Bratislava; OÚ 

Námestovo odbor ŽP; OR HaZZ Námestovo; OR PZ SR ODI Dolný Kubín; DSiData 

Námestovo; Krajský pamiatkový úrad Žilina; RÚVZ Dolný Kubín; Slovak Telekom Bratislava; 

Orange Slovakia Bratislava. 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  neboli. 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

ods. 1 zákona číslo 71/1967 Zb. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo 

dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, nebola stavba začatá. 

Odôvodnenie 
Predložená žiadosť stavebníka – Mesto Námestovo v zastúpení primátorom Milanom 

Hubíkom, IČO 00 314 676 bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a 63 stavebného 

zákona, kde bolo zistené, že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené 

záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy 

účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom, v platnom znení a 

príslušné ustanovenia slovenských technických noriem. 

Stavebný úrad na základe žiadosti navrhovateľa a podkladov priložených k žiadosti, ktoré 

poskytujú dostatočný podklad pre posúdenie uvedenej žiadosti, oznámil známym účastníkom 

konania začatie stavebného konania dňa 23.06.2020, ostatným formou verejnej vyhlášky, ktorá 

bola vyvesená na úradnej tabuli dňa 24.06.2020 a sňatá 11.07.2020, a upustil od ústneho 

pojednávania z dôvodu dobre známych pomerov staveniska. Účastníci konania mohli svoje 

námietky a pripomienky uplatniť najneskôr do 24.07.2020. 

Účastníci konania, ktorí k predloženému návrhu, projektovej dokumentácii, ako aj 

podmienkam osadenia stavby a napájania na inžinierske siete, neuplatnili žiadne námietky, má 

sa za to, že so stavbou súhlasia. Námietky neuplatnili ani účastníci konania, ktorí sa na konaní 

nezúčastnili a boli oboznámení so začatím stavebného konania a stavebný úrad má zo to, že so 

stavbou súhlasia. 

Stanoviska dotknutých orgánov štátnej správy a obce boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia. 

V priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by bránili povoleniu 

stavby a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

Dôvody ktoré viedli k zamietnutiu námietok účastníkov konania sú:  nie sú. 



stavebné povolenie číslo 0353/2020 zo dňa 05.08.2020, vydalo Mesto Námestovo strana 11 celkom 11 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Poučenie 
Podľa § 54 zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom znení proti tomuto 

rozhodnutiu sa možno odvolať v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia na správnom orgáne, 

Obec Oravská Jasenica, 029 64 Oravská Jasenica 126, ktorý rozhodnutie vydal, pričom 

odvolacím orgánom je Okresný úrad v Žiline, odbor výstavby a bytovej politiky. 

Rozhodnutie je možné preskúmať príslušným Okresným súdom, až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú. 

Správny poplatok v zmysle zákona číslo 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v platnom 

znení nebol zaplatený – navrhovateľ je oslobodený od platenia podľa § 4 ods. 1 zákona. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Karol Graňák 
starosta obce 

 

 

 

 

 

Doručí sa: 

1. Mesto Námestovo, zastúpené primátorom 

2. Obec Klin v zastúpení starostom 

Na vedomie: 

3. Obec Oravská Jasenica v zastúpení starostom 

ku spisu 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky, ktorou sa oznamuje rozhodnutie o povolení 

stavby účastníkom konania v zmysle 26 správneho poriadku. Rozhodnutie musí byť vyvesené po 

dobu 15 dní aj na úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka v zmysle 

§ 59 ods. 1) písm. b) stavebného zákona a § 26 správneho poriadku, a zverejní písomnosť 

súčasne iným spôsobom v mieste obvyklým. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Mesto 

Námestovo oznámi skutočnosť o vyvesení a zvesení tohto oznámenia stavebnému úradu. 

 

 

Vyvesené dňa:  06.08.2020   Sňaté dňa 

 

 

 

Pečiatka, podpis oprávnenej osoby, 
ktorá potvrdzuje vyvesenie a sňatie.         

          

 

 


